

Số: /KH-UBND

Duyên Hải, ngày tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID - 19 năm 2022 trên địa bàn phường Duyên Hải

Thực hiện Công văn số: 259/ UBND – VP ngày 09/3/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố Lào Cai về việc rà soát, tổ chức tiêm cho đối tượng đã tiêm Vero Cell chưa tiêm liều bổ sung, nhắc lại. Ủy ban nhân dân phường Duyên Hải triển khai tổ chức tiêm Vắc xin phòng Covid -19 cụ thể như sau:

I. NGUYÊN TẮC, MỤC TIÊU

1. Nguyên tắc

- Tạo sự đồng thuận cao trong toàn xã hội, người dân có nhận thức đầy đủ về vai trò, sự cần thiết của việc tiêm chủng ngừa COVID -19, không phân biệt loại vaccine, tích cực tham gia tiêm chủng và giữ an toàn trong tiêm chủng.
- Chiến dịch triển khai đồng loạt đến các tổ dân phố, Trạm Y tế.
- Tổ chức triển khai tiêm chủng sớm nhất ngay sau khi tiếp nhận vắc xin. Đảm bảo tiêm hết số lượng vắc xin được phân bổ trước khi hết hạn sử dụng để tránh lãng phí; sẵn sàng lực lượng hỗ trợ các điểm tiêm trên địa bàn phường.
- Huy động hệ thống chính trị tham gia chiến dịch tiêm chủng; huy động tối đa các lực lượng trong và ngoài ngành y tế như: Công an, quân đội, giáo viên các tổ chức chính trị - xã hội, các ban, ngành hỗ trợ triển khai tiêm chủng.
- Đảm bảo tỷ lệ bao phủ và tỷ lệ sử dụng vắc vin cao cho người trong độ tuổi tiêm chủng được tiêm vắc xin phòng COVID -19.
- Đảm bảo tối đa an toàn trong tiêm chủng.

2. Mục tiêu

2.1. Mục tiêu chung: Phòng, chống dịch chủ động bằng việc sử dụng vắc xin phòng COVID -19 cho các đối tượng nguy cơ và cộng đồng; hình thành cộng đồng an toàn để phát triển kinh tế, xã hội.

2.2. Mục tiêu cụ thể

- Đảm bảo 100% người dân có nhận thức đầy đủ về vai trò, sự cần thiết, cấp thiết của việc tiêm chủng ngừa COVID -19, không phân biệt loại vaccine, tích cực tham gia tiêm chủng và giữ an toàn trong tiêm chủng.
- Phấn đấu 100% số người từ 18 tuổi trở lên đã tiêm 2 mũi Vero Cell nhưng chưa thực hiện tiêm mũi bổ sung hoặc nhắc lại (mũi 3).
- Nâng cao năng lực triển khai tiêm chủng cho trạm y tế phường và năng lực triển khai chỉ đạo của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID -19 .

II. THÔNG TIN CHUNG VỀ VẮC XIN

1. Tên Vắc xin

- Vắc-xin Vero Cell (tên gọi khác là vắc-xin SARS -CoV-2 Vero Cell, là một trong các loại vắc xin đã được Tổ chức Y tế Thế giới (WHO) xếp vào danh sách sử

dụng khẩn cấp (EUL) thuộc loại vaccine bất hoạt, ghi nhận hiệu quả bảo vệ đạt 78,2%.

- Vắc-xin Vero Cell được sản xuất tại Viện Sinh phẩm Bắc Kinh, thuộc tập đoàn dược Sinopharm - một đơn vị sản xuất vắc xin lớn nhất tại Trung Quốc. Hiện nay, Trung Quốc đã cung cấp cho gần 100 quốc gia trên thế giới, đặc biệt tại Trung Quốc, sau khi sử dụng vắc xin này, cho thấy tình hình dịch bệnh của Trung Quốc đã được kiểm soát tốt, nhiều địa phương đã trở lại trạng thái bình thường.

Tại Việt Nam, ngày 3/6 Vắc xin Sinopharm được Bộ Y tế Việt Nam phê duyệt sử dụng khẩn cấp, trở thành vắc xin thứ 3 được Việt Nam phê duyệt sau AstraZeneca và Sputnik V. Đến nay, vắc xin này đã được phân bổ tiêm tại nhiều tỉnh, thành trong cả nước; gần nhất là 8 triệu liều, trong đó Hà Nội đã được phân bổ nhiều nhất lên đến 1,3 triệu liều. Trước đó, Lào Cai đã tiêm 17.000 liều tại các huyện, thành phố. Qua triển khai cho thấy các phản ứng ghi nhận được sau tiêm hầu hết là nhẹ đến trung trung bình và tồn tại trong thời gian ngắn.

2. Thông tin chi tiết

- Thành phần hoạt chất, nồng độ/hàm lượng: Mỗi liều (0,5ml) chứa 6.5U kháng nguyên SARS -CoV- 2 bất hoạt.

- Dạng bào chế: Dung dịch tiêm.

- Bảo quản vắc xin:

+ Bảo quản ở nhiệt độ +2°C đến +8°C và không để đông băng vắc xin.

+ Vắc xin có hạn sử dụng 24 tháng từ ngày sản xuất.

+ Lọ vắc xin đã mở chỉ được sử dụng trong vòng 6 giờ kể từ khi mở và được bảo quản ở nhiệt độ +2°C đến +8°C.

- Lịch tiêm: Gồm 2 mũi; mũi thứ 2 cách mũi thứ nhất từ 21 - 28 ngày.

- Liều lượng, đường tiêm: 0,5ml, tiêm bắp.

*** Lưu ý: Lắc nhẹ lọ vắc xin khi sử dụng.**

3. Chỉ định: Vắc xin phòng COVID -19 Vero Cell được chỉ định tiêm phòng cho người từ 18 tuổi trở lên, đảm bảo đủ các điều kiện sức khỏe theo hướng dẫn giám sát của Bộ Y tế về việc hướng dẫn tạm thời khám sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin phòng COVID -19.

4. Chống chỉ định: Có tiền sử phản ứng nặng sau lần tiêm chủng vắc xin COVID -19 (Vero Cell) bất hoạt của Sinopharm trước đó sẽ không tiêm liều thứ 2. Quá mẫn với hoạt chất hoặc với bất kỳ tá dược nào có trong thành phần của vắc xin như Hydroxit nhôm.

III. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, HÌNH THỨC TRIỂN KHAI

1. Thời gian:

+ Ngày 12/ 03/ 2022 tiêm từ tổ 01 đến tổ 04. Sáng từ 8h00' đến 11h00 , chiều từ 14h00' đến 16h30'.

+ Ngày 13/03/2022 tiêm từ tổ 05 đến tổ 08 . Sáng từ 8h00' đến 11h00 , chiều từ 14h00' đến 16h30'.

+ Ngày 14/03/2022 tổ chức tiêm vét . Sáng từ 8h00' đến 11h00 , chiều từ 14h00' đến 16h30'.

*** Địa điểm tiêm tại Trạm y tế Phường Duyên Hải đường Hương Sơn, khu thương mại Kim Thành cạnh Đồn Công an Kim Thành .**

2. Đối tượng: Toàn bộ người dân từ 18 tuổi trở lên đã tiêm 2 mũi Vero Cell nhưng chưa thực hiện tiêm mũi bổ sung hoặc mũi nhắc lại (mũi thứ 3).

3. Phạm vi, hình thức triển khai

- Triển khai tiêm cho người dân từ 18 tuổi trở lên đã tiêm 2 mũi Vero Cell nhưng chưa thực hiện tiêm mũi bổ sung hoặc mũi nhắc lại (mũi thứ 3) từ tổ 1 đến tổ 8.

- Tổ chức theo hình thức tiêm chiến dịch tại các cơ sở tiêm chủng cố định. Tổ chức tiêm đồng loạt tại trạm y tế phường được phân bổ vắc xin để đảm bảo tiến độ tiêm.

- Trạm y tế phường triển khai thực hiện tiêm theo kế hoạch.

- Triển khai tiêm chủng và tổ chức buổi tiêm chủng một cách đồng bộ, đáp ứng đầy đủ các yêu cầu về nhân lực; trang thiết bị và an toàn tiêm chủng, đồng thời đảm bảo công tác phòng, chống dịch COVID - 19.

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Tiếp nhận, vận chuyển, bảo quản vắc xin và vật tư tiêm chủng

- Giao trạm y tế phường tiếp nhận, bảo quản vắc xin từ Trung tâm y tế thành phố.

- Thực hiện bảo quản ở nhiệt độ từ 2°C đến 8°C trong toàn bộ quá trình tiếp nhận, bảo quản và vận chuyển vắc xin ở tất cả các tuyến.

- Sử dụng hệ thống dây chuyền lạnh sẵn có của hệ thống tiêm chủng mở rộng để vận chuyển, bảo quản vắc xin.

- Các đơn vị có đủ dây chuyền lạnh thì tổ chức bảo quản vắc xin tại đơn vị trong những ngày tổ chức tiêm chủng. Đối với các đơn vị chưa có đủ hệ thống dây chuyền lạnh, giao Trung tâm y tế thành phố cung cấp vắc xin vào đầu giờ mỗi buổi tiêm trước 15 phút hoặc cấp bổ sung tạm thời hòm lạnh, phích vắc xin cho các đơn vị để triển khai chiến dịch.

- Vắc xin còn tồn cuối đợt tiêm tại trạm được trả lại cho Trung tâm Y tế thành phố để điều phối sang các xã, phường khác sử dụng trong thời hạn bảo quản.

- Trạm y tế phường lập dự trữ và đến lĩnh vắc xin tại kho Trung tâm y tế thành phố.

2. Điều tra lập danh sách đối tượng tiêm vắc xin COVID -19: Rà soát, lập danh sách đối tượng từ 18 tuổi trở lên đã tiêm đủ 2 mũi Vero Cell nhưng chưa thực hiện tiêm mũi bổ sung, nhắc lại (mũi 3).

3. Lập kế hoạch tiêm chủng: Sau khi được phân bổ vắc xin điểm tiêm khẩn trương xây dựng kế hoạch chi tiết cho đối tượng. Bản kế hoạch phải xác định rõ thời gian, địa điểm, nhân lực, danh sách, đối tượng được tiêm tại mỗi thời điểm, kế hoạch và tiến độ tiêm; các điều kiện đảm bảo an toàn tiêm chủng; có sự phối hợp với các lực lượng khác tại địa phương như Giáo viên, Đoàn thanh niên phường và các lực lượng phối hợp khác. Kế hoạch tiêm chủng phải được phổ biến, thống nhất cụ thể tới các lực lượng phối hợp để đảm bảo hiệu quả trong tổ chức triển khai.

5. Truyền thông

5.1. Nội dung truyền thông

- Tiếp tục truyền thông chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước các chỉ đạo của Quốc hội, Chính phủ, của Tỉnh, Thành phố về công tác tiêm chủng vắc xin COVID-19, chú trọng truyền thông các văn bản chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban

Bí thư, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh; Thành uỷ, HĐND, UBND thành phố, Đảng uỷ, HĐND, UBND phường.

- Truyền thông vận động người dân ủng hộ công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID -19 theo tinh thần **“Tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 là quyền lợi đối với cá nhân, là trách nhiệm đối với cộng đồng”**, **“Vắc xin tốt nhất là vắc xin được tiêm sớm nhất”**; thông điệp từ WHO **“Hãy tiêm bất kỳ loại vắc xin có sẵn khi đến lượt. Vắc xin giúp bảo vệ bạn và cả người xung quanh bạn. Vắc xin cũng sẽ làm giảm nguy cơ biến thể Delta lan truyền trong cộng đồng và gây ra các biến thể mới”**.

- Truyền thông kế hoạch chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID -19 tại địa phương; hiệu quả của tiêm chủng vắc xin phòng COVID -19 trong phòng, chống dịch COVID -19, các khuyến cáo về tiêm chủng vắc xin COVID -19 an toàn, theo dõi và xử lý phản ứng sau tiêm chủng.

- Phát hiện, nêu gương những cá nhân, đơn vị điển hình trong phong trào thi đua hoàn thành kế hoạch tiêm chủng an toàn.

5.2. Các hoạt động truyền thông

- Truyền thông kịp thời, chính xác trên các phương tiện thông tin đại chúng và chiến dịch tiêm chủng, vận động người dân đi tiêm chủng khi đến lượt mình, các thông điệp, khuyến cáo tiêm chủng an toàn, theo dõi phản ứng sau tiêm chủng; thông qua các bài viết, phóng sự, tọa đàm, giao lưu trực tuyến, chương trình truyền hình, phát thanh...

- Các đơn vị phường, các tổ chức đoàn thể của MTTQ phường tổ chức truyền thông mạnh mẽ, đồng bộ, hiệu quả về hoạt động Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID -19.

- Xây dựng các thông điệp, khuyến cáo, tài liệu truyền thông về tiêm chủng vắc xin phòng COVID -19; cung cấp trên kho dữ liệu điện tử tài liệu truyền thông phòng, chống dịch COVID -19 và tiêm chủng vắc xin phòng COVID 19 để các địa phương sử dụng truyền thông đến người dân đi tiêm chủng.

- Thực hiện truyền thông Chiến dịch tiêm chủng vắc xin COVID-19 trên mạng xã hội các loại truyền thông ứng dụng internet về dịch bệnh.

- Truyền thông về tác các tâm gương điển hình trong công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID -19.

- Tiếp tục triển khai đường dây nóng của Bộ Y tế, Sở Y tế, TTKSDB, BCD, Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch bệnh COVID -19 thành phố Lào Cai.

6. Đảm bảo an toàn tiêm chủng

- Trong thời gian triển khai tiêm chủng duy trì thường trực cấp cứu, xử trí các trường hợp phản ứng, tai biến do tiêm chủng. Bố trí tối thiểu 01 giường bệnh hồi sức, cấp cứu để sẵn sàng xử lý các trường hợp tai biến nặng sau tiêm chủng.

- Các điểm tiêm chủng phải bố trí đầy đủ trang thiết bị, vật tư, thuốc để xử lý tình huống cấp cứu tại chỗ và phương án cụ thể để hỗ trợ cấp cứu trong trường hợp cần thiết.

- Phải thực hiện 5K, giãn cách và các biện pháp phòng, chống dịch tại các điểm tiêm.

7. Tổ chức tiêm chủng

- Bố trí tiêm chủng theo quy tắc 1 chiều, đảm bảo khoảng cách giữa bàn, vị trí tiêm chủng để phòng, chống dịch theo quy định.

- Cơ sở tiêm chủng bố trí tiêm theo khung giờ, chia thành nhiều bàn. Điểm tiêm chủng bảo đảm giãn cách trong quá trình tổ chức tiêm (*từ khi tiếp nhận đến sau khi tiêm*); sử dụng tối đa công nghệ thông tin trong tiêm chủng; bố trí cán bộ

(Đoàn viên thanh niên, Giáo viên tin học) hỗ trợ sử dụng công nghệ thông tin trong triển khai tiêm chủng.

- Cập nhật đầy đủ thông tin các đối tượng được tiêm: Ghi chép đầy đủ các biểu mẫu, khám sàng lọc, cung cấp phiếu xác nhận đã tiêm phòng vắc xin COVID -19 cho người đã được tiêm.

- Yêu cầu phải cập nhật danh sách đối tượng được tiêm sẵn vào phần mềm hồ sơ sức khoẻ cá nhân.

8. Ứng dụng công nghệ thông tin quản lý tiêm chủng

- Để công khai minh bạch thông tin và tạo điều kiện thuận lợi cho các cá nhân, tổ chức địa phương trong quá trình triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID -19, đơn vị địa phương sử dụng nền tảng quản lý tiêm chủng COVID -19 để triển khai chiến dịch. Nền tảng bao gồm 4 thành phần: (1) Cổng công khai thông tin tiêm chủng tại địa chỉ: <http://tiemchungcovid19.gon.vn>; (2) Hệ thống hỗ trợ tiêm chủng; (3) Hệ thống phục vụ công tác chỉ đạo điều hành; (4) Ứng dụng sổ sức khoẻ điện tử.

- Chi tiết thực hiện theo Kế hoạch số 298/KH-UBND ngày 14/7/2021 của UBND tỉnh Lào Cai.

9. Sau khi tiêm chủng

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến sức khoẻ của người được tiêm ngay tại điểm tiêm trong vòng 30 phút. Hướng dẫn gia đình và người được tiêm theo dõi chặt chẽ, thường xuyên tại nhà trong vòng 48 giờ sau tiêm và tiếp tục theo dõi 7 ngày sau khi tiêm chủng về các dấu hiệu: Toàn trạng, tinh thần, ăn, ngủ, thở, phát ban, triệu chứng tại chỗ tiêm, thông báo cho nhân viên y tế nếu có dấu hiệu bất thường.

- Vệ sinh khu vực tiêm chủng, dụng cụ, trang thiết bị bằng dung dịch khử khuẩn, sẵn sàng triển khai cho các đợt tiêm tiếp theo.

- Vận chuyển ngay vắc xin còn dư về kho bảo quản, lưu trữ theo quy định.

10. Quản lý bơm kim tiêm và rác thải y tế sau tiêm chủng

- Xử lý bơm kim tiêm và rác thải y tế sau buổi tiêm chủng theo quy định tại Thông tư liên tịch số 58/2015/TTLT-BYT-BTNMT ngày 31/12/2015 của Bộ Y tế và Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về quản lý chất thải y tế về việc hướng dẫn quản lý chất thải y tế trong tiêm chủng vắc xin phòng COVID -19 và văn bản số 102/MT-BYT ngày 04/3/2021 của Cục Quản lý môi trường y tế, Bộ Y tế về việc hướng dẫn quản lý chất thải y tế trong tiêm chủng vắc xin phòng COVID -19.

- Các điểm tiêm chủng có phương án thu gom và xử lý bơm kim tiêm, rác thải y tế tại điểm tiêm theo quy định của Bộ Y tế. Lọ vắc xin sau khi sử dụng phải được huỷ bỏ và ghi chép, báo cáo.

11. Đảm bảo các điều kiện an toàn phòng, chống dịch: Nhân viên tham gia tiêm chủng và người đến tiêm chủng, người nhà phải thực hiện các biện pháp bảo hộ cá nhân như: Đeo khẩu trang, găng tay, rửa tay, hoặc sát khuẩn tay thường xuyên. Giữ khoảng cách, hạn chế nói chuyện, tiếp xúc với người khác tại điểm tiêm chủng.

12. Giám sát chiến dịch tiêm chủng; ghi chép và báo cáo

- Kiểm tra, giám sát trước, trong và sau chiến dịch; chỉ đạo đơn đốc việc đảm bảo tiến độ tiêm chủng.

- Ghi đầy đủ thông tin vào phiếu hoặc sổ tiêm chủng của đối tượng tiêm chủng và trên phần mềm quản lý thông tin tiêm chủng; thông báo cho người được tiêm chủng về lịch tiêm mũi tiếp theo; ghi ngày tiêm chủng và ghi chép các sự cố

bất lợi sau tiêm chủng trên phần mềm quản lý thông tin tiêm chủng. Sau khi hoàn thành lịch tiêm phải cấp cho người tiêm chủng phiếu xác nhận đã tiêm chủng.

- Báo cáo định kỳ, đột xuất, báo cáo hàng ngày: Chế độ, hình thức, quy trình, thời gian nội dung báo cáo theo quy định tại Thông tư số 34/2018/TT-BYT ngày 12/11/2018 của Bộ Y tế.

- Sử dụng ứng dụng hồ sơ sức khỏe của Bộ Y tế để thực hiện báo cáo.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn ngân sách Nhà nước, nguồn viện trợ, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân trong nước, ngoài nước và các nguồn hợp pháp khác.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo phường.

- Chỉ đạo cán bộ chuyên môn xây dựng kế hoạch công tác tiêm chủng vắc xin Covid-19 trên địa bàn quản lý; kế hoạch thực hiện cụ thể, phù hợp với địa phương và tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo an toàn, hiệu quả, không lãng phí, đảm bảo giãn cách; giao cho địa phương việc bố trí sắp xếp thời gian, số lượng người đến tiêm đảm bảo giãn cách theo quy định của Bộ Y tế, bố trí các điểm tiêm hợp lý cho người dân.

- Chỉ huy trưởng Trung tâm chỉ huy phòng, chống dịch COVID 19 phường trực tiếp chỉ đạo và tổ chức điều hành các hoạt động tại các điểm tiêm thuộc địa phương phụ trách. Bố trí các lực lượng chuẩn bị các điều kiện trước, trong, sau khi tổ chức tiêm chủng tại các điểm tiêm: Xác định địa điểm, bố trí mái che, ghế ngồi, giải phân cách đảm bảo quy tắc một chiều, bàn, ghế ngồi cho các lực lượng phục vụ điểm tiêm; chuẩn bị máy tính, đường truyền Internet, các thiết bị điện tử phục vụ các điểm tiêm... Tổ chức họp, thống nhất cơ chế phối hợp, nội quy, quy định, phân công nhiệm vụ các lực lượng tại điểm tiêm; phân công các đồng chí tổ trưởng tổ dân phố trực tại điểm tiêm trong khung giờ tiêm cho Nhân dân thuộc thôn, tổ dân phố phụ trách.

- Vận động Nhân dân đi tiêm đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch, địa bàn nào được tổ chức sẽ tiêm toàn bộ người dân trên địa bàn đó, "tiêm đến đâu xong đến đấy".

- Giao cho các bộ phận Chủ động, bố trí, sắp xếp nguồn lực cho điểm tiêm Vacxin để đạt kết quả cao. Huy động tối đa các lực lượng ngoài ngành Y tế hỗ trợ ngành Y tế tổ chức triển khai chiến dịch tiêm chủng trên đại bàn như: Công an, Quân đội, Giáo viên, Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ, Công chức phường, Tổ trưởng dân phố thường trực, bố trí 01 đồng chí Lãnh đạo địa phương thường trực tại các điểm tiêm để kịp thời chỉ đạo và báo cáo. ...

- Bố trí kinh phí, đầu tư trang thiết bị như máy tính, máy in phục vụ công tác tiêm chủng Vacxin phòng Covid-19, (để kết nối với phần mềm quản lý hồ sơ sức khỏe điện tử).

- Chuẩn bị thực phẩm, nhu yếu phẩm phục vụ cán bộ thực hiện nhiệm vụ chuyên môn và đảm bảo sức khỏe Nhân dân đến tiêm khi có nhu cầu.

- Chỉ đạo các thôn, tổ dân phố truyền thông địa bàn tuyên truyền về lợi ích tiêm Vắc xin phòng Covid-19, theo dõi các phản ứng bất lợi sau tiêm chủng, vận động người dân đi tiêm chủng.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát hoạt động triển khai thực hiện tại các đơn vị, địa phương trong địa bàn trong các đợt tổ chức tiêm chủng.

- Tổng kết, rút ra kinh nghiệm với các ban ngành, địa phương khi kết thúc chiến dịch và báo cáo về Ban Chỉ đạo thành phố.

- Bố trí cán bộ thực hiện công tác bảo vệ trang thiết bị vật tư, máy móc phục vụ chiến dịch tại điểm tiêm phòng vắc xin 24/24h.

2. Bộ phận văn hóa – xã hội

- Tiếp tục tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19, tuyên truyền đến người dân việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch, tuyên truyền thông điệp 5K của Bộ Y tế, tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân trong công tác phòng, chống dịch.

- Tăng thời lượng phát sóng, tin bài tuyên truyền về mục tiêu, lợi ích của chiến dịch. Cử phóng viên tiếp cận và đưa tin kịp thời các hoạt động triển khai tại các đơn vị địa phương trong thời gian triển khai chiến dịch.

- Truyền thông kịp thời, chính xác trên các phương tiện thông tin đại chúng về chiến dịch tiêm chủng, vận động người dân đi tiêm chủng khi đến lượt mình, tuyên truyền mạnh mẽ qua nhiều hình thức các thông điệp, khuyến cáo tiêm chủng an toàn, theo dõi phản ứng sau tiêm chủng.

- Thực hiện chiến dịch truyền thông trên mạng xã hội về tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19; tổ chức các hoạt động truyền thông trên mạng xã hội và các loại hình truyền thông ứng dụng Internet về chiến dịch.

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về lợi ích tiêm vắc xin phòng Covid-19, khuyến cáo người dân đi tiêm chủng, hướng dẫn cách theo dõi, xử trí với các phản ứng sau tiêm.

- Phối hợp với Trạm y tế hỗ trợ các tổ, người dân trong việc ứng dụng công nghệ thông tin trong chiến dịch tiêm chủng theo chỉ đạo của Bộ Y tế và tổ chức tập huấn, hướng dẫn, cài đặt phần mềm cho Giáo viên tin học phục vụ tại các điểm tiêm.

- Phối hợp với Trạm y tế xây dựng các thông điệp, khuyến cáo, tài liệu truyền thông về tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19.

3. Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ phường: Cử ít nhất mỗi đoàn thể 01 người/1 điểm tiêm để thực hiện hỗ trợ, hướng dẫn người dân khai báo y tế, phát sổ thứ tự, cài đặt ứng dụng sổ theo dõi sức khỏe điện tử, hướng dẫn người đến tiêm thực hiện giãn cách và đảm bảo các quy định về phòng, chống dịch (liên hệ trực tiếp với các đầu mối tại điểm tiêm để được hướng dẫn cụ thể).

4. Ban Chỉ huy quân sự, Ban BVDP của phường: Chỉ đạo cử 01 dân quân, 01 BVDP phối hợp với lực lượng công an đảm bảo an toàn, an ninh, phân luồng đảm bảo phục vụ trong những ngày tiêm vắc xin COVID -19.

5. Bộ phận Kế hoạch – Tài chính: Tham mưu cho UBND phường trong việc bố trí nguồn kinh phí hỗ trợ các hoạt động triển khai chiến dịch và hướng dẫn sử dụng, thanh quyết toán kinh phí theo các quy định hiện hành.

6. Các Tiểu ban giúp việc cho Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID 19 thành phố:

Căn cứ nhiệm vụ phân công tổ chức kiểm tra, nắm bắt tình hình triển khai chiến dịch tiêm chủng.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức đoàn thể:

Phối hợp chặt chẽ với ngành y tế, các ngành, cơ quan chức trong việc tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân, vận động các đối tượng đi tiêm vắc xin

Covid-19 đúng kế hoạch. Cử các thành phần tham gia hỗ trợ trực tiếp tại các điểm tiêm khi có yêu cầu.

Trên đây là kế hoạch triển khai tiêm phòng vắc xin COVID-19 của Ủy ban nhân dân phường Duyên Hải. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND xã, phường căn cứ xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Lào Cai;
- Trung tâm tế thành phố Lào Cai;
- TT, HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Các thành viên BCD phòng, chống phường;
- Thành đoàn Lào Cai;
- Công an phường;
- Ban Chỉ huy quân sự phường;
- Các tổ trưởng tổ dân phố phường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Tuấn Anh